
2017학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 281,544 261,843 19,701

1.교육비특별회계이전수입 273,744 261,843 11,901

1.교육비특별회계전입금수입 273,744 261,843 11,901

1.학교회계전입금 273,744 261,843 11,901

1.학교운영비전입금 273,744 0 0학교기본운영비 : 273,744,000원 × 1교 = 273,744,000

2.기타이전수입 7,800 0 7,800

1.학교회계간이전수입 7,800 0 7,800

1.다른학교회계전입금 7,800 0 7,800

1.다른학교회계전입금 7,800 0 0중학교급식비전입금 : 7,800,000원×1회= 7,800,000

2.자체수입 307,852 310,505 -2,653

1.학부모부담수입 306,852 310,505 -3,653

1.등록금 24,148 24,148 0

1.학교운영지원비 24,148 24,148 0

1.학교운영지원비 24,148 0 0학교운영지원비 : 24,148,000원×1회= 24,148,000

2.수익자부담수입 282,704 286,357 -3,653

1.급식비 211,814 238,037 -26,223

1.급식비 202,526 0 0중식비지원(중,고) : 114,266,000원×1회= 114,266,000

교직원급식비 : 29,260,000원×1회= 29,260,000

조석식비(고) : 59,000,000원×1회= 59,000,000

2.우유급식비 9,288 0 0우유급식비 : 9,288,000원×1회= 9,288,000

2.현장체험학습비 36,000 0 36,000

1.현장체험학습비 36,000 0 0수학여행비 : 36,000,000원×1회= 36,000,000

3.졸업앨범비 1,890 1,520 370

1.졸업앨범비 1,890 0 0졸업앨범비 : 1,890,000원×1회= 1,890,000

4.교과서비 10,000 10,800 -800

1.교과서비 10,000 0 0교과서구입비 : 10,000,000원×1회= 10,000,000

5.기숙사비 13,500 13,500 0

1.기숙사비 13,500 0 0기숙사비 : 13,500,000원×1회= 13,500,000
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6.교복구입비 9,500 22,500 -13,000

1.교복구입비 9,500 0 0교복구입비 : 9,500,000원×1회= 9,500,000

2.행정활동수입 1,000 0 1,000

1.기타행정활동수입 1,000 0 1,000

1.이자수입 800 0 800

1.이자수입 800 0 0이자수입 : 800,000원×1회= 800,000

2.기타행정활동수입 200 0 200

1.기타행정활동수입 200 0 0잡수입 : 200,000원×1회= 200,000

3.기타수입 3,000 0 3,000

1.전년도이월금 3,000 0 3,000

1.순세계잉여금 3,000 0 3,000

1.순세계잉여금 3,000 0 3,000

1.순세계잉여금 3,000 0 0순세계잉여금 : 3,000,000원×1회= 3,000,000

세입합계 592,396572,348 20,048
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1.인적자원 운용 22,044 22,144 -100

1.기타 교직원보수 19,944 19,944 0

1.학교운영지원수당 19,944 19,944 0

1.교원연구비 15,840 0 0

1.학교운영지원수당 15,840 0 0기본연구비  60,000원×19명×12월= 13,680,000

직책연구비(교장)  30,000원×1명×12월= 360,000

직책연구비(교감)  20,000원×1명×12월= 240,000

직책연구비(보직교사)  5,000원×7명×12

월=
420,000

학생지도비  5,000원×19명×12월= 1,140,000

2.제수당 4,104 0 0

1.학교운영지원수당 4,104 0 0관리수당(일반직)  60,000원×5명×12월= 3,600,000

직책수당  17,000원×1명×12월= 204,000

학생지도비  5,000원×5명×12월= 300,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,100 2,200 -100

1.교직원연수 2,100 1,700 400

1.자율연수 2,100 0 0

1.일반수용비 2,100 0 0연수비지원  100,000원×16명= 1,600,000

명예퇴직자연수  500,000원×1회= 500,000

2.교직원복지 0 500 -500

2.학생복지/교육격차 해소 303,605 331,325 -27,720

1.급식 관리 257,066 273,169 -16,103

1.학교급식운영 257,066 273,169 -16,103

1.조리사인건비 26,738 0 0

1.무기계약직원인건비 23,992 0 0기본급  14,966,000원×1명= 14,966,000

조리사연차수당  66,000원×1명×17일= 1,122,000

조리사초과근무수당  13,000원×408시간

×1명=
5,304,000

조리사퇴직금  2,600,000원×1명= 2,600,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,746 0 04대보험기관부담금  2,746,000원×1명= 2,746,000
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2.조리원인건비 50,636 0 0

1.무기계약직원인건비 45,594 0 0기본급  14,966,000원×2명= 29,932,000

조리원연차수당  66,000원×2명×16일= 2,112,000

조리원초과근무수당  11,000원×2명×400

시간=
8,800,000

조리원퇴직금  2,375,000원×2명= 4,750,000

2.무기계약직원법정부

담금
5,042 0 04대보험기관부담금  2,521,000원×2명= 5,042,000

3.기간제근로자인건비 18,463 0 0

1.기간제직원인건비 16,490 0 0기본급  14,966,000원×1명= 14,966,000

기간제조리원연차수당  54,000원×10일×1

명=
540,000

기간제조리원퇴직금  984,000원×1명= 984,000

2.기간제직원법정부담

금
1,973 0 04대보험기관부담금  1,973,000원×1명= 1,973,000

4.조리종사원대체인력비 1,017 0 0

1.기간제직원인건비 1,017 0 0조리종사원대체인력비  50,850원×20일= 1,017,000

5.급식재료구입비 120,745 0 0

1.급식용식재료비 120,745 0 0식품비  3,100원×197명×190일= 116,033,000

친환경쌀구입비  2,132,000원×1회= 2,132,000

친환경농산물구입비  2,580,000원×1회= 2,580,000

6.급식운영비 39,467 0 0

1.일반수용비 15,720 0 0급식소모품구입비  51,000원×20종×10회= 10,200,000

각종검사수수료  100,000원×2회= 200,000

사이버거래소이용료  300,000원×1회= 300,000

급식기구수리비  400,000원×4회= 1,600,000

교육경비  40,000원×4명×2회= 320,000

음식물쓰레기처리비  310,000원×10회= 3,100,000

2.전기요금 3,600 0 0전기요금  300,000원×12월= 3,600,000

3.상하수도료 1,800 0 0상하수도요금  150,000원×12월= 1,800,000

4.연료비 9,000 0 0가스비  750,000원×12회= 9,000,000

5.기타공공요금 59 0 0보험료  59,000원×1회= 59,000
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6.우유대금 9,288 0 0우유급식비  430원×120명×180일= 9,288,000

2.기숙사 관리 13,500 13,500 0

1.기숙사운영 13,500 13,500 0

1.기숙사운영 13,500 0 0

1.일반수용비 2,164 0 0기숙사운영용품  53,600원×5종×2회= 536,000

수선비  400,000원×2회= 800,000

정수기임차료  69,000원×12월= 828,000

2.전기요금 3,600 0 0전기요금  300,000원×12월= 3,600,000

3.상하수도료 2,400 0 0상하수도요금  200,000원×12월= 2,400,000

4.기타공공요금 36 0 0전화요금  3,000원×12월= 36,000

5.비품구입비 5,300 0 0기숙사비품구입  530,000원×5종×2회= 5,300,000

3.보건 관리 11,514 9,836 1,678

1.학생및교직원보건안전관리 5,354 3,076 2,278

1.보건실운영 3,220 0 0

1.일반수용비 40 0 0보건교사보수교육비  40,000원×1회= 40,000

2.운영수당 600 0 0강사비  300,000원×2회= 600,000

3.교육운영비 1,170 0 0운영용품구입  90,000원×5종×2회= 900,000

심폐소생술경연대회  270,000원×1회= 270,000

4.학생복지비 910 0 0의약품구입  10,000원×20종×4회= 800,000

생리대구입  50,000원×1회= 50,000

침구세탁비  30,000원×2회= 60,000

5.비품구입비 500 0 0보건실비품구입  250,000원×2회= 500,000

2.학생건강검사 2,034 0 0

1.학생복지비 2,034 0 0건강검사(고1)  30,000원×50명×1회= 1,500,000

소변검사(고2,3)  1,200원×90명×1회= 108,000

결핵검사(고2,3)  3,500원×90명×1회= 315,000

구강검사(고2)  37,000원×3학급×1회= 111,000

3.응급학생후송비 100 0 0
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1.학생복지비 100 0 0부상학생후송비및치료비  50,000원×2회= 100,000

2.학교환경위생관리 6,160 6,760 -600

1.먹는물관리 4,760 0 0

1.일반수용비 4,760 0 0정수기임차료  120,000원×3대×11월= 3,960,000

정수기유지보수  200,000원×2대= 400,000

수질검사료  25,000원×4대×4회= 400,000

2.공기질측정 600 0 0

1.일반수용비 600 0 0공기질측정검사수수료  300,000원×2회= 600,000

3.위생물품구입 800 0 0

1.일반수용비 800 0 0위생(청소)물품구입  200,000원×4회= 800,000

4.학생복지 21,525 34,820 -13,295

1.학생복지운영 21,525 34,820 -13,295

1.졸업앨범제작 2,025 0 0

1.교육운영비 135 0 0졸업앨범(학교보관용)  45,000원×3권= 135,000

2.학생복지비 1,890 0 0졸업앨범제작  45,000원×42명= 1,890,000

2.학생교과서구입 10,000 0 0

1.교육운영비 10,000 0 0교과서구입  80,000원×125명 10,000,000

3.학생교복구입 9,500 0 0

1.학생복지비 9,500 0 0학생교복구입  190,000원×50명= 9,500,000

3.기본적 교육활동 72,627 32,225 40,402

1.교과 활동 21,302 24,140 -2,838

1.교과활동지원 6,850 4,120 2,730

1.교사용교과서(지도서)구입 1,500 0 0

1.교육운영비 1,500 0 0교사용지도서구입  750,000원×2회= 1,500,000

2.보결수업관리 750 0 0

1.운영수당 750 0 0보결수당  15,000원×50시간= 750,000

3.야간자율학습운영 2,800 0 0

1.교직원복지비 2,800 0 0
자율학습지도특근매식비  7,000원×4명

×100회=
2,800,000
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4.학력신장 1,800 0 0

1.운영수당 1,800 0 0학력신장강사비  30,000원×60시간= 1,800,000

2.국어교과활동 2,600 3,600 -1,000

1.교과운영 800 0 0

1.교육운영비 800 0 0교수학습자료구입  200,000원×2회= 400,000

대회운영및시상  10,000원×20명×2회= 400,000

2.교지발간운영 1,800 0 0

1.교육운영비 1,800 0 0교지발간  3,200원×250부×2회= 1,600,000

교지편집동아리운영비  200,000원×1회= 200,000

3.사회교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0교재교구구입  100,000원×2회= 200,000

4.수학교과활동 832 920 -88

1.교과운영 832 0 0

1.교육운영비 832 0 0학습재료구입  300,000원×2회= 600,000

정기간행물구독료  11,000원×12월= 132,000

수학경시대회운영  50,000원×2회= 100,000

5.과학교과활동 4,100 3,100 1,000

1.기술,가정교과운영 1,150 0 0

1.교육운영비 1,150 0 0교육용소모품 구입  10,000원×30종= 300,000

실습재료비  7,000원×50명×2회= 700,000

학습재료구입  5,000원×30종= 150,000

2.과학교과운영 2,950 0 0

1.교육운영비 1,450 0 0실험재료비  20,000원×30종×2회= 1,200,000

과학전람회  250,000원×1종×1회= 250,000

2.비품구입비 1,500 0 0실험장비  50,000원×15종×2회= 1,500,000

6.체육교과활동 1,900 1,800 100

1.지도교사피복비지원 300 0 0
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1.교직원복지비 300 0 0지도교사피복비  300,000원×1명= 300,000

2.교과운영 1,600 0 0

1.교육운영비 600 0 0체육용품구입  60,000원×10종= 600,000

2.비품구입비 1,000 0 0청운관및백운관운영비품  200,000원×5종= 1,000,000

7.예술교과활동 2,500 2,500 0

1.미술교과운영 1,200 0 0

1.교육운영비 1,200 0 0실습재료비  200,000원×6회= 1,200,000

2.음악교과운영 1,300 0 0

1.교육운영비 1,300 0 0교육용품구입  100,000원×3종= 300,000

밴드부운영비  50,000원×10종= 500,000

음악실운영비  100,000원×5회= 500,000

8.외국어교과활동 1,000 1,000 0

1.영어교과운영 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0교육용품  50,000원×12종= 600,000

학습자료구입  50,000원×8종= 400,000

9.전문교과활동 1,320 6,900 -5,580

1.정보처리과교과운영 1,320 0 0

1.교육운영비 1,320 0 0전산실기자재수선비  50,000원×10종= 500,000

교육용소모품구입  20,000원×10종= 200,000

전문교과운영비  30,000원×4회= 120,000

교내외경진대회  500,000원×1회= 500,000

2.창의적 체험활동 51,325 8,085 43,240

1.자율활동 7,825 7,685 140

1.학급교육활동경비 2,400 0 0

1.교육운영비 2,400 0 0학급교육활동비  150,000원×8학급×2회= 2,400,000

2.실기대회 875 0 0

1.교육운영비 875 0 0
경연대회출전(체육행사)  10,000원×25명

×2회=
500,000

경연대회출전(음악)  35,000원×3명×1회= 105,000
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경연대회출전(미술)  30,000원×3명×3회= 270,000

3.교내체육대회 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0행사용품구입  10,000원×30종×1회= 300,000

4.학예회활동(축제) 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0행사용품구입  100,000원×10종= 1,000,000

5.학생회활동 1,800 0 0

1.학생복지비 1,800 0 0학생회임원수련회  40,000원×25명 1,000,000

학생자치회활동지원비  10,000원×25명×2

회=
500,000

선도부운영비  20,000원×15명= 300,000

6.과학의날행사 780 0 0

1.교육운영비 780 0 0행사물품구입  6,000원×130명×1회= 780,000

7.과학경연대회 180 0 0

1.교육운영비 180 0 0대회출전경비  30,000원×3명×2회= 180,000

8.양성평등교육 490 0 0

1.일반수용비 100 0 0교원연수경비  50,000원×2명×1회= 100,000

2.교육운영비 390 0 0
양성평등행사물품구입  3,000원×130명×1

회=
390,000

2.현장체험학습활동 39,200 0 39,200

1.테마식현장체험학습 39,200 0 0

1.여비 3,200 0 0인솔교직원여비  400,000원×8명= 3,200,000

2.교육운영비 36,000 0 0테마식현장체험학습비  400,000원×90명= 36,000,000

3.봉사활동 400 400 0

1.봉사활동 400 0 0

1.교육운영비 400 0 0동아리봉사활동운영비  200,000원×2회= 400,000

4.진로활동 3,900 0 3,900

1.진로체험활동 3,900 0 0

1.교육운영비 3,900 0 0
진로체험학습운영비  30,000원×130명×1

회=
3,900,000

4.선택적 교육활동 20,482 24,330 -3,848

1.방과후학교 운영 0 1,000 -1,000
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1.방과후학교운영 0 1,000 -1,000

2.직업교육 1,300 3,100 -1,800

1.직업교육운영 1,300 3,100 -1,800

1.직업교육운영 1,300 0 0

1.교육운영비 1,300 0 0취업캠프경비일체  100,000원×11명= 1,100,000

추수지도비  50,000원×4회= 200,000

3.독서활동 6,032 6,080 -48

1.독서활동운영 6,032 6,080 -48

1.도서구입 5,000 0 0

1.도서구입비 5,000 0 0도서구입  10,000원×250권×2회= 5,000,000

2.독서활성화지원 432 0 0

1.교육운영비 432 0 0정기간행물구독  12,000원×12회×3종 432,000

3.도서관운영 600 0 0

1.교육운영비 600 0 0독서행사비  1,000원×150명×4회 600,000

4.교기육성 12,200 13,200 -1,000

1.교기운영 12,200 13,200 -1,000

1.바이애슬론부운영 12,200 0 0

1.여비 5,600 0 0지도자출장여비  40,000원×2명×70회= 5,600,000

2.교육운영비 6,600 0 0운동복외7종구입  750,000원×2회= 1,500,000

훈련비및대회출전비  50,000원×3명×34회

=
5,100,000

5.기타 선택적 교육활동 950 950 0

1.창의교육운영 950 950 0

1.창의적특색활동운영 250 0 0

1.교육운영비 250 0 0대회상품구입  125,000원×2회= 250,000

2.창의적체험활동운영 700 0 0

1.교육운영비 700 0 0강사비  150,000원×2회= 300,000

창의적체험활동소모품구입  20,000원×10

종×2회=
400,000

5.교육활동 지원 33,176 28,517 4,659
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1.교무업무 운영 9,235 7,150 2,085

1.교무학사운영 9,235 7,150 2,085

1.교육과정평가 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0평가용품구입  5,000원×30명×2회= 300,000

2.교무학사운영 5,235 0 0

1.교육운영비 5,235 0 0상장용지구입  1,000원×600장= 600,000

교무장부(교무수첩,출석부)구입  400,000

원×1회=
400,000

학교요람제작  7,000원×100부= 700,000

컨설팅장학운영용품  50,000원×2회= 100,000

현황판제작  1,000,000원×1식= 1,000,000

학생시상용상품권구입  5,000원×487장= 2,435,000

3.입학식 및 졸업식 800 0 0

1.교육운영비 800 0 0
입학식행사용품(현수막)구입  100,000원

×1회=
100,000

졸업식행사용품구입  50,000원×14종= 700,000

4.환경정리 1,500 0 0

1.교육운영비 1,500 0 0학급환경미화용품구입  300,000원×2회= 600,000

학교환경미화용품구입  50,000원×10종= 500,000

환경부행사물품구입  200,000원×2회= 400,000

5.청소용품구입 1,400 0 0

1.교육운영비 1,400 0 0청소용품구입  350,000원×4회= 1,400,000

2.생활지도운영 1,860 1,785 75

1.학생생활상담지도 1,860 1,785 75

1.학생생활지도 운영 1,560 0 0

1.운영수당 300 0 0폭력예방교육강사비  150,000원×2회= 300,000

2.교육운영비 1,260 0 0해피데이운영용품  120,000원×8회= 960,000

부적응학생지도비  50,000원×3회= 150,000

교외생활지도비  50,000원×3회= 150,000

2.상담실운영비 300 0 0
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1.교육운영비 300 0 0운영용품구입  150,000원×2회= 300,000

3.학습지원실 운영 17,251 18,752 -1,501

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.방송실운영 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0운영용품  100,000원×2회= 200,000

방송장비운영  250,000원×2회= 500,000

방송반작품제작비  300,000원×1회= 300,000

2.정보화실운영 16,251 17,752 -1,501

1.학교정보화지원 16,251 0 0

1.교육운영비 11,800 0 0인터넷통신비  400,000원×12월= 4,800,000

토너및소모품구입  300,000원×5종×2회= 3,000,000

학내망관리  500,000원×4회= 2,000,000

기자재수선  500,000원×4회= 2,000,000

2.비품구입비 3,150 0 0컴퓨터등비품구입  787,500원×2종×2회= 3,150,000

3.기타자산취득비 1,301 0 0소프트웨어구입  650,500원×2종×1회= 1,301,000

4.교육여건 개선 4,830 830 4,000

1.교육환경개선 4,830 830 4,000

1.교육환경개선 4,830 0 0

1.비품구입비 4,830 0 0책걸상구입  83,000원×10개= 830,000

교육용사무용비품구입  1,000,000원×4종

×1회=
4,000,000

6.학교 일반운영 135,462 118,344 17,118

1.학교기관 운영 41,090 35,935 5,155

1.부서기본운영 40,790 35,935 4,855

1.교무실운영 2,800 0 0

1.일반수용비 2,400 0 0교무실소모품구입  50,000원×10종×2회= 1,000,000

교무실복사기소모품  350,000원×4회= 1,400,000

2.일반업무추진비 400 0 0
입학식및졸업식다과,식사  200,000원×2회

=
400,000

2.교장실운영 5,646 0 0
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1.일반업무추진비 3,360 0 0격려물품구입  150,000원×2회= 300,000

운동부격려비  200,000원×1회= 200,000

교직원간담회  236,000원×5회= 1,180,000

교과별협의회비  100,000원×3회= 300,000

진학지도협의회비  200,000원×1회= 200,000

교직원경조사비  50,000원×6회= 300,000

접대용다과및식사  220,000원×4회= 880,000

2.직책급업무추진비 2,286 0 0직책급업무추진비  381,000원×6월= 2,286,000

3.행정실운영 32,344 0 0

1.일반수용비 6,494 0 0기본사무용품비  25,000원×10종×4회= 1,000,000

업무용도서  100,000원×2종= 200,000

신문구독료  16,000원×2종×12월= 384,000

복사용지구입  420,000원×3회= 1,260,000

사무용기기소모품비  250,000원×10회= 2,500,000

당직실침구류세탁  50,000원×3종×1회= 150,000

등사용품구입  250,000원×4회= 1,000,000

2.기타공공요금 250 0 0재정보증보험료  25,000원×10명= 250,000

3.여비 21,620 0 0관내출장여비  20,000원×23명×11회= 5,060,000

관외출장여비  40,000원×23명×18회= 16,560,000

4.교직원복지비 700 0 0특근매식비  7,000원×5명×20회= 700,000

5.일반업무추진비 280 0 0행정실협의회간담회  140,000원×2회= 280,000

6.비품구입비 3,000 0 0사무용기기구입  1,000,000원×3종= 3,000,000

2.행정지원인력운용 300 0 300

1.교무실무사인건비 300 0 0

1.무기계약직원인건비 300 0 0초과근무수당  10,000원×30시간= 300,000

2.시설 장비 유지 93,772 81,809 11,963

1.학교시설장비유지 93,772 81,809 11,963

1.시설일반관리 27,442 0 0
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1.일반수용비 26,042 0 0관사소규모수선비  1,000,000원×3회= 3,000,000

소규모수선비  3,000,000원×6회= 18,000,000

급식실수선비  550,000원×2회= 1,100,000

시설소모품구입비  197,100원×10종×2회= 3,942,000

2.교직원복지비 400 0 0시설관리피복비  200,000원×1명×2회= 400,000

3.비품구입비 1,000 0 0급식소비품구입  500,000원×2종×1회= 1,000,000

2.공공요금및제세공과금 39,840 0 0

1.일반수용비 360 0 0기타수수료  30,000원×12회= 360,000

2.전기요금 30,000 0 0전기요금  5,000,000원×6월= 30,000,000

3.상하수도료 4,200 0 0상하수도요금  350,000원×12월= 4,200,000

4.기타공공요금 5,280 0 0전화요금  350,000원×12월= 4,200,000

우편요금  70,000원×12월= 840,000

유선방송사용료  10,000원×2회선×12월= 240,000

3.시설관리용역 25,490 0 0

1.일반수용비 25,490 0 0냉난방기(지열)관리비  300,000원×12월= 3,600,000

스팀살균정수기용역료  30,000원×2대×12

월=
720,000

청소용역비  1,900,000원×10월= 19,000,000

방역소독용역비  390,000원×5회= 1,950,000

물탱크청소용역비  110,000원×2회= 220,000

4.연료비 600 0 0

1.연료비 600 0 0냉난방용기기유류비  300,000원×2회= 600,000

5.폐기물처리 400 0 0

1.일반수용비 400 0 0폐기물처리비  200,000원×2회= 400,000

3.학교운영 협력 600 600 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.학교운영위원회운영 600 0 0

1.일반업무추진비 600 0 0학교운영위원회간담회  100,000원×6명= 600,000

7.학교 재무활동 5,000 15,463 -10,463
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.예비비 5,000 15,463 -10,463

1.예비비 5,000 15,463 -10,463

1.예비비 5,000 0 0

1.예비비 5,000 0 0예비비  5,000,000원×1회= 5,000,000

세출합계 592,396572,348 20,048
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